MICHAŁ SWOBODA

DE INCANTAMENTIS ET PRECATIONIBUS  
IN VETUSTISSIMA ROMANORUM POESI OBVIIS

I

In vetustissima poesi Romana de hymnorum vestigiis tantum duabus de causis dicere possumus: Primum, quod maior antiquissimarum Romanarum litterarum pars non est servata. Omnia enim religiosae naturae carmina ad haec studia corroboranda praecipue apta viderentur, si ad nostram aetatem pervenissent. Deinde, quod servatis antiquissimae poësis fragmentis maximam partem precationes et incantamenta continentur, in perpaucis autem singulae partes inveniuntur, quae nobis hymni proprietates in mentem redigant. Huc pertinent carmina Saliorum et Fratrum Arvalium, praecipue carmen a Livio Andronico anno ducentesimo septimo a. Chr. n. conscripta, de quo Livius *a.U.c.* XXVII 37 scripsit. Idem rerum scriptor alio loco (*a.U.c.* XXXI 12) P. Licinium Tegulam, carminis anno ducentesimo compositi auctorem commemorat. Vetustior praeterea scriptor Christianus Isidorus Hispalensis in etymologici operis, quod *Originum libri XX* inscribitur, libro primo (I 39, 17) nomen Merumniae, hymnorum poëtriae laudavit, sed huiusce poëtriae persona et opus litteratum omnino ignota nobis sunt. Quae Ennii aequalis fuisse dicitur. At Livii Andronici carmen a viginti septem pueliarum choro in pompa per urbem euntium cantum est. Secunda pars descriptae a T. Livio sollemnisi suppli- cationis sacrificium a matronis Iunoni in Aventino oblatum fuit. Praeter sacrificium aurea pelvis ex mulierum stipibus collatis facta deae dono data est<sup>1</sup>. Denique pompa facta est, in qua ab Apollinis aede in urbem duae boves albae ducebantur, pone eas duo Iunonis reginae signa cupressea portabantur. Viginti septem virgines insuper longas induitae vestes carmen in Iunonis reginae honorem cantantes ibant. Virginum ordinem decemviri laurea coronati praetextatique sequebantur. A porta Carmentali pompa vico Iugario in forum venit et in foro constitut. Virgines tum carmen canebat sonum vocis pulsu pedum modulantes. Inde vico Tusco Velabroque per forum Bovarium in clivum Publicum usque in Iunonis reginae templum perrectum est. Carmen, quod in pompa canebaratur, a Livio ad criticam rationem aestimatum est<sup>2</sup>. Alter chori carminis poëta secundum Livium (*a.U.c.* XXXI 12) fuit P. Licinius

<sup>1</sup> Cf. R. Wünsch, i.v. *Hymnos*, RE XVII Halbb., Stuttgart 1914, col. 175.

<sup>2</sup> Cf. T. Livius *a.U.c.* XXVII 37 fin.

Tegula, vel etiam Licinius Imbrex, palliatae auctor, qui idem atque hymni in Iunonis reginae gloriam conscripti poeta habebatur. De Licinii hymni, similiter atque de Merumniae hymnici carminis artificio nihil scimus. Similiter res se habet cum singularis proprietatibus et compositione omnium adhuc enarratorum hymnorum, quos exstitisse quidem scimus, sed quibus indicis enituerint, omnino ignoramus. •

Proprietates quaedam hymnicae clarius se ostendunt in primo *Carminis Saliorum* demum fragmento<sup>3</sup>:

*divum + empta cante, divum deo supplicate*

Quod fragmentum haud dubie corruptum precationis aut hymni initium esse putare possumus. Reliqui huius carminis versus continent apostropham ad Martem aut fortasse Iovem (*Leuccesie*) et dei potentiam definiunt. Invenitur in hoc fragmento etiam apostropha ad Solem (*Ozeal, o domine*). Epitheti autem partes verba: *es omnium pater* agunt. Verba, quae deinde leguntur: ...*Patulci, Cloesi es ianeus, ianes es!* secundum Macrobi Sat. I 9,15 et Servii ad Verg. Aen. VII 610 opinionem ad Ianum pertinent. Ultimi *carminis Saliorum* versus Iani virtutes laudant [aretologia]. Enarratum igitur carminis fragmentum precationis aut hymni prooemium et expositionem continet. Fragmenta *carminis Fratrum Arvalium* dissimiles proprietates et aliam compositionem ostendunt. Indigitamenta potius quam precationem aut hymnum in mentem redigunt. Apostrophae ad Lares et Martem cum precibus coniunctae ter iterantur, epodos autem (*Triumpe*) quinquies. Hymni advocantis Tiberino dicati initium in frg. 2 inc. auct. (Mor., p. 5) invenimus: *Adesto, Tiberine, cum tuis undis.* Secunda huius fragmenti pars vocati dei naturam quodam modo exprimit. Sed singularis quaedam ad Iovem apostropha in Q. Valerii Sorani frg. 3 (Mor., p. 41) manifesta est. Quam precationem secundum Aurel. Augustinum (*Civ. VII*, 9) Varro in libro ad cultum deorum pertinenti interpretatus est. Commemoratae precationis verba sunt haec: *Iuppiter omnipotens regum rerumque deumque (progenitor genetrixque, deum deus, unus et omnes.* Clarissimus collega meus Posnaniensis Georgius Danielewicz in citati fragmenti dicendi ratione Pythagoreorum bimembrium antitheseon vestigia et hymnorum Orphicorum similitudinem conspexit. Quae summi pretii animadversio Varronis interpretatione a S. Augustino *Civ. VII*, 9 allata sine ulla dubitatione corroborata est. Sed ignotae nobis sunt aliae laudatae precationis partes, quapropter utrum in hoc fragmento de hymno, an de prectione tantum agatur, difficile est diiudicare.

Verae precationis exemplum memoriae tradidit Cato *Agr.* 141<sup>4</sup>. Quae ex apostropha, epitheto (*Mars pater*), duobus verbis precandi (*te precor, quaesoque*), precibus constant. Subiectivam, ut ita dicam, enarratae precationis partis naturam ostendunt hae voces: *mihi, domo, familiaeque nostrae.* Sequentibus versibus predicator

<sup>3</sup> Fragmenta affero secundum editionem: *Fragmenta poetarum Latinorum* edidit W. Morel. Stutgardiae 1963, p.l. Ae. Baehrens. *Fragmenta poetarum Romanorum*. Lipsiae 1886; A. Ernout. *Recueil de textes latins archaïques*. Paris 1947 p. 107.

<sup>4</sup> Videas velim: *Poetarum Romanorum veterum reliquiae* selegit E. Diehl, Bonn 1911, fr. 2, 1-13. p.3.

vota a se expleta esse confirmat (*quoius rei ergo agrum terrae fundumque meum suovitaurilia circumagi iussi*). Dueae quae sequuntur preces eandem coniunctionem *uti* repetunt, verba autem precandi varia adhibent. In prima enim prece exstant verba *prohibessis, defendas, averruncesque*, in secunda autem verba *siris servassis* duisque conspicua sunt. Supplex orat, ut dei valetudinem dent, omnes calamitates prohibeant, opulentas fruges praebeant, pastores et pecudes salvas servent. Cum bonam valetudinem sibi et familiae suae precaretur, eadem atque antea verba (mihi domo familiaeque nostrae) repetivit. Explicata modo precatio sacram efficit formulam, quae ipsum sacrificium factum antecedit, id quod his verbis demonstratum est: *harumce rerum ergo, fundi terrae agrique mei lustrandi lustrique faciendi ergo, sicuti dixi, macte hisce suovitaurilibus lactentibus inmolandis esto: Mars pater* (hoc loco apostropha plane iteratur) *eiusdem rei ergo macte hisce suovitaurilibus lactentibus esto!*

Precationum vestigia in antiquissima quoque epica poesi Romana invenimus. In Ennii *Annalium* libro primo (fr. 18 Diehl, p.19) legimus haec:

Te sale nata precor, Venus, et genetrix patris nostri,  
ut me de caelo visas cognata parumper.

His verbis sine ulla dubitatione Ascanius Venerem precabatur. Allata precatio continet apostropham (*Venus*), epithetum cum mentione genealogica (*te sale nata*), hypomnesin (*genetrix patris nostri*), etiam in secundo versu adiectivo *cognata* locupletatam, verbum precandi (*precor*) ipsam denique precem hoc exemplo: *ut me de caelo visas [...] parumper*. Precationem invenimus in sequenti quoque fragmento (fr. 19 Diehl, p. 19):

*Teque pater Tiberine tuo cum flumine sancto,*

quae simillima est quidem fragmento supra enarrato (fr. 2 Mor., p.5), sed precationis cuiusdam ad plures deos directae partem esse suspicari audeo. Alio fragmento (fr. 35 Diehl, p. 20) precationis Romuli initium continetur. Quod constat ex duplicata apostropha (*o Romule, Romule die*), epitheto relativo enuntiato expresso (*qualem te patriae custodem di genuerunt*), quod non solum Romuli potentiam et divinam originem definit, sed etiam demonstrat, cur supplex praecipue Romulum precetur. Exstant in eadem preicatione alia etiam epitheta, ut *o pater, o genitor, o sanguen dis oriundum*, quorum proximum iterum divinae originis significationem continet. Extremus precationis versus (*tu produxisti nos intra luminis oras*) hypomnesis officio fungitur. Apostropha et epitheta tantum servata sunt in alterius precationis fragmento Enniano (fr. *Ann. XVII* 169, Diehl, p. 29): *o genitor noster Saturnie, maxime divum.*

## II

Precationum reliquiae in scaenicae poësis quoque fragmentis occurunt. Quae adeo variae sunt, ut de singulis generibus in ordinem quendam redactis disputare arrideat. A Romanorum tragœdia igitur initium sumamus.

Precationem dramatis personæ in patriam peregre redeuntis in mentem redigit apud Ennium (inc. fr. XVII Ribb., p. 75) apostropha: *O Terra Traeca, ubi Liberi fanum includum Maro locavit.* In eisdem incerti nominis reliquiis (fr. XLI Ribb., p. 81) precatur aliquis, ut di parentem et patriam servent. In hoc fragmento apostropham et preces conspicimus, verbum precandi autem (*servate*) modo imperativo est. Non desunt precatoria fragmenta in singulis quoque Ennii tragœdiis. Precatione Iovis usus est Ennius in tragœdia, quae inscribitur *Hectoris Lutra* (fr. III Ribb., p. 37). Quae ex apostropha (*omnipotens < Iuppiter >*), verbo precandi (*te exposco*), precibusque, pleno enuntiato finali expressis constat. Sola apostropha cum epitheto permansit in Ennii *Hecuba* (fr. II Ribb., p. 41). Agitur de precationis initio *O magna templa caelitum*, quod simile est verbis. quibus Hecuba in Euripidis tragœdia deos invocat (Eurip. *Hec.* 68 sq.)<sup>5</sup>. Precatio in Ennii *Medea exule* (fr. XIV Ribb., p. 56) prima verba carminis chori in Euripidis *Medea* 1251: *ιὼ Γα τε καὶ παμφάλης ἀκτὶς Ἀελίου* in mentem redigit et continet duas apostrophas, ad Iovem et Solem, quem summum poëta appellavit. Reliqua epitheta relativis enuntiatis expressa cum ad Iovem tum ad Solem pertinere possunt. Tertio enarrati fragmenti versu duae preces et duo verba precandi (*Inspice hoc facinus, priusquam fiat: prohibesseis scelus*) continentur. Tria praeterea brevia precatoria fragmenta in incertorum poëtarum fragmentis exstant: VII Ribb., p. 274<sup>6</sup>; CXLII Ribb., p. 315<sup>7</sup>; CXIX Ribb., p. 310. Primum fragmentum apostropham ad Apollinem et duo epitheta in relativi enuntiati forma habet. Quorum primum de dei cultus loco dicit, secundum autem aetiologicam, quae dicitur, naturam ostendit. Secundum fragmentum ex apostropha (*divi potentes*) et precibus constat. Tertium apostropham ad Bacchum (*Liber*) habet et relativum, quod sequitur, enuntiatum epitheti loco adhibitum dei cultus regionem clarius describit (*qui auguste haec loca Cithaeronis colis*).

In Pacuvianæ tragœdiae fragmentis duo tantum exstant loci, qui precationi similes videantur. Pacuvii *Medium* (fr. II Ribb., p. 119) dico, in qua apostropham ad Solem, verbum precandi (*te invoco*) et preces finali enuntiato confessas invenimus. Secunda precatio hausta est ex fabula prætextata *Paulus* inscripta (fr. I Ribb., p. 325) et ex apostropha (*Pater*) et duobus epithetis (*supreme, nostrae progenii patris*) constat. Verba *nostrae progenii patris* decurtata quidem, sed hypomnesis quoque partes agere arbitrari nos sinunt.

<sup>5</sup> Quam similitudinem iam Scaliger conspexit. Cf. *Ennii inc. fab.* fr. XXXI et CXXVII Ribb., p. 79 et 312.

<sup>6</sup> Cf. *Trag. inc. fr.* 4 Diehl, p. 89.

<sup>7</sup> Cf. *Trag. inc. fr.* 40 Diehl, p. 92.

Pii gemitus potius quam precationis Pacuvii discipulus Pompilius auctor est. Cuius fragmentum (fr. I Ribb., p. 263) Fortunae missum est. Poeta deam invocat et interrogat, qua de causa calamitatibus prematur.

Maiorem admirationem movent exempla, quae in Accii fragmentis inveni. Primum *Phoenissarum* fragmentum (Ribb., p. 244):

Sol, qui micantem candido curru atque equis  
flammam citatis fervido ardore explicas,  
quianam tam adverso augurio et inimico omine  
Thebis radiatum lumen ostentas tuum —?

in primis soliloquio Iocastae in Euripidis *Phoen.* 1 sq. simillimum est. Ut in exemplari Graeco, ita in Accii fragmento huiusce soliloquii initium hymni naturam habet. In Accii versibus apostropha (*Sol*) ineunte fragmento collocata, apud Euripidem in tertii demum versus initio manifesta est. Verba, quae apostropham excipiunt, dei habitum et virtutes describunt. Hoc loco Accius relativo enuntiato usus est. Euripides autem respondenti loco participia adhibuit. Haec omnia sunt quae hymni indicia duci possunt. Duo, qui sequuntur versus, cum apud Euripidem, tum apud Accium enuntiationis formam efficiunt, quam in hymnis frustra quaeramus. Attamen commemoratos versus hypomnesis genus quoddam putare audeo, quamvis in Accii fragmento demonstrent potius vitia, quae deo a precatore obiciantur. Opinionem meam Euripidis tragoediae versibus (v. 4 sq.) nixus corroboro, ubi plane scriptum est malum augurium eodem die, quo Cadmus, Phoenicius advena, hanc terram incoluisse, a deis datum esse. Sed in ipso hypomnesis consilio dei gratia erga precatorem et precursoris erga deum conspicienda est, id quod causam, cur Sol in hac preicatione invocetur, demonstrat. Explicati versus mirabile quoddam hypomnesis genus repraesentant, utpote quae deum Thebanae terrae infestum esse ostendant. Quare locasta in Euripidis tragoedia et in Accii fragmento tragico persona nobis ignota dei irae causam quaerit. Eiusdem poetae *Baccharum* quintum fragmentum (Ribb., p. 193) apostropham ad Bacchum (*o Dionyse*) et epitheta (*optime, pater, vitisator, Semela genitus*) continet. Aliter incipit precatio in Accii *Aeneadarum* fragmento (fr. IV Ribb., p. 326)<sup>8</sup>. Descriptae sunt enim primo versu condiciones, in quibus precatio dicta est (*te venerans precibus*). Praeterea citatum fragmentum duo epitheta (*sancte, invicte*) et preces finali enuntiato expressas habet, quod a verbo precandi (*te invoco*) dependent. Sed cum in precum argumento de auguriis agatur (*portenta ut populo patriae verruncent bene*), in hac preicatione Apollinem invocatum esse verisimile est.

Ex quaestionibus adhuc explicatis concluduntur haec:

1. •Praeter precationes veras fragmenta quoque precatoria non solum in carminibus epicis, sed etiam in prisca tragoedia Romana inveniri possunt.
2. Precatoria fragmenta in Ennii fabularum incerti nominis reliquis, similiter

<sup>8</sup> Cf. *Praet. fab. fr.* 207 Diehl, p. 86.

atque in aliis ex notis iam nobis fabulis excerptis servata sunt. In earum numero cognoscimus fragmenta precationum a dramatis personis in patriam peregre redeuntibus dictarum, nonnullarum autem id genus precationum Graecos fontes demonstrare possumus. In reliquis Romanorum scaenicorum fragmentis perpaucae tantum precationes (apud Pacuvium duae, apud Pompilium una) occurrent. Ex ea re nihil reapse efficitur, cum fabularum scaenicarum reliquias maxime exiguae esse haud ignoremus.

3. Magis varia precationum exempla in Accii tragoeiarum fragmentis inveniri possunt. Unum laudati poetae fragmentum hymno simile est et ex Euripideae tragoeiae prologo sumptum et imitatione expressum.

4. In Romanae tragoeiae partibus precatorio-hymnicis apostrophas, maximam partem epithetis praeditas, preces, nonnumquam hypomnesin conspicimus. Raro autem describuntur causae, in quibus aliquis precatur.

### III

In Romana comoedia praeter precationes et alia etiam hymnis similia fragmenta plurima incantamenta inveniuntur. Optimum id genus religiosae formulae exemplum in Varronis *Rer. rust.* I 2,27 nobis servatum est (fr. 6 Diehl, p.4):

Ego tui memini	—	hypomnesis genus quoddam
medere meis pedibus	—	
Terra pestem teneto	—	incantamentum
Salus hic maneto	—	preces privatae
in meis pedibus	—	

Allato incantamento extenta forma est. Versu primo, secundo, quarto, quinto repetuntur partes in precationum structura usitatae. Ipsum autem incantamentum versu tertio continetur. Similiter composita incantamenta in Romana palliata non invenimus. Romana comoedia duobus incantamentorum generibus saepissime utebatur. Quorum unum multo brevius quidem, sed illi in Varronis opere servato similius est, secundum autem adeo iam contractum, ut religiosae formulae proprietatem omnino amiserit et popularium interpositionum munere fungantur. Primo generi annumerentur haec:

#### a) Iura iuranda:

Per Iovem iuro — *Amph.* 435, *Mex.* 655, 1025,

At ego per Mercurium iuro — *Amph.* 437,

Per supremi regis regnum iuro et matrem familias Iunonem — *Amph.* 831.

Per omnis deos adiuro — *Bacch.* 777,

Summum Iovem deosque do testis... — *Men.* 811 sq.,

Iuro per Iovem et Mavortem me nocitum nemini — *Mil.* 1414,